司发通 ∈⒛20〕 g专

司法部全国普法办关于探人开展

《社区矫正法》学习宣传活动的通知

备省 (自 治区、直辖市〉司法厅 (局 )、 普法依法治理领导小纽

办公室,新扭生产建设兵团司法局、普法依法治理领导小组办公

室,中 央和国家机关备郜 (委 、办、局)普法办公室:

《中华人民共和国社区矫正法》 (以 下简称 《社区矫正法》〉

已由中华人民共和国笫十三届全国人民代表大会常夯委员会笫十

五次会议于 2019年 12月 28日 通迂,国 家主席习近平已签署中

华人民共和国主席令 (笫 四十号〉公布,自 2θ20年 7月 I日 起

— l—

施行。社区矫正制度是贯彻宽严相济刑卒政策,推进国家治理体

系和治理能力现代化的重要制庋。制定出台 《社区矫正法》是对

社区矫正工作丰富实践经验的总结和升华,是社区矫正工作发展

史上具有里程碑意义的一件大事,是贯彻落实党的十九届四中全

会提出的系统治理、依法治理、综合治理、源头治理,不断完善

社会主义法治体系要求的体现。为认萁学习、准确理解、严格执

行 《社区矫正法》,切 实学好、用好这部法律,让全社会深入了

解中国特色社区矫正制庋,菅造全社会理解攴持社区矫正工作的

良好氛围,共 同推动社区矫正工作高质蚩发展,现就学习宣传有

关事项通知如下 :

-、 活动主旨

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,奎面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神,认真组织开

展对 《社区矫正法》的学习宣传,依法加强社区矫正机构建设 ,

依法推进南素质社区矫正工作队伍建设,加强社区矫正工作法治

化、制庋化、规范化建设,充分发挥社区矫正在维护社会稳定 ,

建设平安中国、法治中国中的职能作用。要通过深入学习使各地

社区矫正机构工作人员和其他参与社区矫正工作的人员进一步统

一思想、提商认识,理解和学握 《社区矫正法》的立法精神、基

本原则、核心内容和具体规定,增强做好社区矫正工作的责任感

和使命感;遘过组织社区矫正对象深入学习,增 强守法意识,遵

守社区矫正相关规定,成为守法公民,颀利回归、融入社会;通

-2—

过开展宣传菅造良妤的社会氛围,使广大人民群众了解、支持和

积极参与到社区矫正工作中来,推进国家治理体系和治理能力现

代化;通过学习宣传,充分发挥社区矫正工作的特点和优势,将

社区矫正工作提高到一个新水平。

二、宣传重点

(一 )要注重 《社区矫正法》颁布重要意义的学习宣传。大

力宣传 《社区矫正法》颁布实施对于贯彻落实宽严相济刑事政

策,构建监柰刑与非监禁刑统一协调、互为补充的刑罚执行体

系,加强和创新社会治理,推动建立共建共治共享的社会治理制

度,推动国家治理体系和治理能力现代化具有重要意义;大力宣

传 《社区矫正法》颁布实施对于丰富完善中国特色社会主义法治

体系,贯彻落实申国特色社会主义法治理念和法治要求,加强人

权保障,促进司法公平正义具有重要意义;大力宣传 《社区矫正

法》颁布实施为进一步完善中国特色社区矫正制度提供了法律依

据和制度保障,对 于推进社区矫正工作高质量发展具有重要

志义。

(二)要强化社区矫正工作原9ll和 目标任务的学习宣传。大

力宣传 《社区矫正法》坚持监督管理与教育帮扶相结合的原则 ,

既要严格执行各项监管措施加强监督管理,确保安全稳定,又要

完善教育帮扶的措施方法,促使社区矫正对象顺利回归社会,成

为守法公民;大力宣传 《社区矫正法》坚持专门机关与社会力蚩

相结合的原则,既要由专门的国家机关行使国家行刑权,确保社

-3—

区矫正作为刑事执行活动的严肃性,又要整合社会资源,充分动

员社会力量参与到社区矫正工作中来,优 势互补,形成工作合

力;大力宣传 《社区矫正法》注重分类管理和个别化矫正相结

合、依法管理与茸重和保障人权相结合,有针对性地消除社区矫

正对象可能重新犯罪的因素,帮 助其成为守法公民的目标任务。

(三〉要突山 《社区矫正法》蔸点重点内容的学习宣传。在

广泛宣传 《社区矫正法》基本内容的基础上,重 点宣传司法行政

部门主管社区矫正工作,人 民法院、人民检察院、公安机关和其

他有关部门依照备自职责,依法做好社区矫正工作的规定,重 点

宣传地方各级人民政府根据需要设立社区矫正委员会,负 责统筹

协调和指导本行政区域内的社区矫正工作的规定;重点宣传县级

以上地方人民政府根据需要设呈社区矫正机构,负 责社区矫正工

作的具体实施,司 法所依据社区矫正机构的委托,承担社区矫正

相关工作的规定;重 点宣传社区矫正机杓应当配备具有法律等专

业知识的专门国家工作人员,展行监督嘈理、教育帮挟等执法职

责的规定;重点宣传国家鼓励、艾持企事业单位、社会组织、志

愿者等社会力且依法参与社区矫正工作的规定;重 点宣传国家推

动高素质的社区矫正工作队伍建设,依法加强对社区矫正工作人

员的管理监督培训和职业保障,不断提高社区矫正工作规范化专

业化水平,以 及对在社区矫正工作中做出突出贡献的组织、个人

给予表彰、奖励的规定;重 点宣传耒成年人社区矫正特别规定 ;

重点宣传社区矫正对泉应当依法服从监督偕理,社 区矫正工作应

-4—

当萆重和保障人权的规定;重 点宣传社区矫正实施程序、监督管

理和教育帮扶的规定,重 点宣传社区矫正对泉违反监督管理规定

的法律责任和社区矫正机构工作人员及其他国家工作人员违纪违

法的法律责任规定。

三、工作安排

(一〉重点加强社区矫正参与单位的学习宜传。要在公安机

关、法院、检察院、司法行政机关、财政、人社、民政、教育等

参与社区矫正工作的有关单位和社区矫正对泉中开展重点宣传。

上半年,全国人大常委会法工委将及时编辑出版 《中华人民共和

国社区矫正法释义》。司法部将在认真筹备基础上及时召开学习

宣传贯彻 《社区矫正法》大会,井遨请中央和国家机关有关部门

参加。司法部还将举办两期全国 《社区矫正法》学习培训班、修

订会签
“
两院两部

”《社区矫正实施办法》,下发统一的社区矫正

执法文书。备级司法行政机关和有关部门也要结合实际,认其部

署学习贯彻 《社区矫正法》,综合采取专题学习、举办培训班和

专趣讲座、召开学习研讨会等多种形式,有计划、分步骤地全面

开展学习培训,确保社区矫正机构工作人员和其他参与社区矫正

工作的人员都能够按照 《社区矫正法》规定开展备项工作,做到

有法可依、有法必依。

(=)纽织开展某中学习宜传。从现在起到今年 7月 1日

《社区矫正法》正式实施前后,各级司法行政机关、备级备部门

普法依法治理领导小组办公室要抓住有利时机,结合本地本部门

-5—

实际,集 申时间、集中力量组织开展 《社区矫正法》宣传月、宣

传月、宣传日等活动。要在全国范围内广泛开展 《社区矫正法》

专趣讲座活动,在领导干部、国家公夯员、青少年、企事业单

位、社会组织、社会工作者、志愿者中,开展集中学习宣传。备

地社区矫正机构要在社区矫正对泉申集中组织 《社区矫正法》学

习宣传活动,结合社区矫正管理工作采取以案释法等形式,提高

社区矫正对泉守法意识。

(三〉认英做妤日常学习宣传。要采取多种形式大大提商社

区矫正的社会知晓度,推动 《社区矫正法》法律知识进机关、进

乡村、进学枝、进企业、进单位,广泛开展群众性宣传教育。要

充分利用广场、公园等公共场所张贴社区矫正宣传图片,充分利

用公共活动场所电子显示屏、服夯窗口触摸屏、公交移动电视屏

等推送 《社区矫正法》相关知识,推进 《社区矫正法》宣传广泛

荻盖社会公共场所。要充分发挥普法讲师团和普法志愿者作用 ,

深入基层、深入群众,采取生动活泼、群众喜闻乐见的形式,开

展 《社区矫正法》学习宣传。

(四〉丰富学习宜传形式和手段。要制定宣传计划和方案 ,

利用报纸、电视、广播、网络等各种媒体,尤其要运用好网络新

媒体,开展内容丰富、形式多样的宣传活动,将宣传 《社区矫正

法》与宣传社区矫正制庋、社区矫正工作典型案例和社区矫正工

作中涌现出的先进典型结合起来,突 出实效、菅造氛围。要充分

发挥报刊、广播、电视等传统媒体作用,纽织开展有深度的 《社

-6—

区矫正法》宣传活动;要依托备类网站、微博、微信、手机客户

端等现代传播平台,通过文字、图片、视频、动没等形式,组织

开展灵活生动的冈上宣传;要广泛组织开展网上法律知识竞赛、

法治动漫微电彩作品征集等新媒体主题宣传活动,不断增强 《社

区矫正法》学习宣传实效和感染力。

四、工作要求

(-〉 切实加强组织颔导。备省 (区 、市)司 法厅 (局 〉、普

法办要高度重视、精心组织,切实加强组织领导,确保宣传、学

习、贯彻工作取得实效,为 《社区矫正法》的实施萸定坚实的基

础。要切实将学习宣传贯彻 《社区矫正法》作为一项重要工作 ,

列入议事 日程。要建立领导责任制,备 省 (区 、市)司 法厅

(局 〉主要领导同志要负总责,结合实际,认萁研究、制定本省

(区 、市)学 习、宣传、贯彻 《社区矫正法》的实施方案,加 强

对这项工作的组织领导和协调指挥。各地司法行政机关和社区矫

正机构要按照
“
谁执法、谁普法

”
的要求,尽 职尽责,抓 好

落实。

(二)切实加大学习宜传力废。备省 (区 、市〉司法厅 (局 )

要结合实际,有计划、分步骤、分阶段地逐级开展学习培训,确

保社区矫正机构全体工作人员和其他参与社区矫正工作的人员都

能够按照 《社区矫正法》规定开展各项工作,做到有法可依、有

法必依。要利用学习、宣传、贯彻 《社区矫正法》的契机,积极

主动向当地党委和政府汇报社区矫正工作,争取党委和政府对社

-  7  —

区矫正工作的亩皮重视和关心丈持。

(三)切实加强沟琏协调配合。备省 (区 、市)司 法厅 (局 )

要加强与人民法浣、人民检察浣、公安机关、民政部门、敬育行

政部门、人力资源和社会保障部门等有关部门和共产主义青年

团、妇女联合会等参与社区矫正工作的有关单位的沟通协调琵

合,依法明确备郜门在 《社区矫正法》申的任务和职责,共同宣

传贯彻好 《社区矫正法》,带 头将学习宣传贯彻 《社区矫正法》

活动引向深入,为维护社会和谐稳定,推进平安申国、法抬中国

走设作出新的更大贡献。

抄送:邯颔导,中央依法治国办秘书局、驻部纪检监泰组、部巡视办、
邯机关备厅 (局〉。

司法部办公厅 2020年 1月 15日 印发

-8—

Π膊茁璐弱甜潞膊避茁田|